26. Edward Seymour, Lord Protettore; l'ambizioso fratello Thomas, nominato con la morte del genero Enrico VIII barone di Sudeley e Lord Ammiraglio, avrebbe sposato nelle settimane successive la sesta e ultima moglie di Enrico, Caterina Parr, ma nei mesi successivi sarebbe stato nuovamente accusato di corteggiare Elisabetta, che per questo fu poi per sicurezza allontanata.

27. *dominato*: 'dominio' (cfr. *GDLI*, s.v. *dominato*²).

1. Giovanni Antonio Venier.

2. Federico Badoer, inviato dai veneziani come ambasciatore straordinario a Pesaro, alla corte di Guidubaldo II Della Rovere: secondo gli accordi con Paolo III, anche il Badoer si era impiegato per convincere Guidubaldo a sposare in seconde nozze Vittoria Farnese.

3. Guidubaldo II Della Rovere.

etc., se bene fino ad hora non si vegga in sustantia piu fondamento che tanto di poter venire così presto alla conclusione. [3] Et saperà che il Vescovo di Fano,⁴ quale venne a questi giorni di là, non ha portato gran fatto altro di più, se non che mostra per la confidentia et auttorità, ch'egli ha assai intrinseca appresso il Duca et appresso la Duchessa vecchia,⁵ che Sua Eccellentia in simil negozio porterà sempre molto rispetto alla Illustrissima Signoria, qualunque volta che pur pensasse a' parentadi; [4] onde, essendo Sua Signoria Reverenda per venir costà a far certo officio per parte di esso Duca con la Signoria, ha ricordato che dandoseli un breve credentiale, in modo che a qualche proposito le venga fatto di congiungere il nome di Sua Santità con li affari di Sua Eccellentia, gli dà il core di poter fare qualche servitio in questo particolare, et così Sua Santità non [46v] ha riputato inconveniente di satisfarlo per ogni buon rispetto. [5] Che sia a Vostra Signoria per avviso, con questo di più, che l'Imbasciatore, referendo a Sua Santità quanto ho detto di sopra in questa materia, non ha lassato di insinuare, forse per sua bona natura et per affettione che porta alla buona volontà di Sua Beatitudine, che la Illustrissima Signoria non si suol molto slargare in fare officij per altri, non essendo ricerca più che tanto, inferendo che Sua Santità le dovesse commettere a scrivere costà di sua parte, non solo per via di discorso, come s'è passata la cosa fino ad hora, ma espressamente. [6] Et così ha fatto et tanto più esso dice che le sue lettere in questa materia non si leggeranno se non nel Consiglio di x senza divulgarsi etc. [7] Staremo a vedere quello che seguirà, conformandoci a quanto sarà dato di sopra.